(diretores, gerentes e gestores) da empresa foi primordial para o sucesso nas publicações. Este 

acompanhamento também se estendeu em reuniões, entrevistas de jornais, rádio e TV. 

O balanço do ano em relação às publicações de matérias espontâneas, relacionadas à 

FTC, somou 1.667 (um mil seiscentos e sessenta e sete) notícias, sendo 1.495 (um mil 

quatrocentos e noventa e cinco) positivas, 146 (cento e quarenta e seis) neutras e 26 (vinte e 

seis) negativas, além de 37 (trinta e sete) capas, veiculadas nos seis jornais clipados 

diariamente, e outros veículos semanais e mensais. O retorno em mídia espontânea impressa 1 

resultou em R$ 2.243.369,66 (dois milhões duzentos e quarenta e três mil, trezentos e sessenta 

e nove reais e sessenta e seis centavos). Nas emissoras de rádio e televisão foram realizadas 

142 (cento e quarenta e duas) entrevistas com representantes da ferrovia, além de outras 98 

(noventa e oito) entrevistas para portais/sites e revistas. Se somados os números de inserções 

em rádio e televisão com entrevista e divulgação de notícias enviadas, contabilizou 1.095 (um 

mil e noventa e cinco), sendo 876 (oitocentos e setenta e seis) nas emissoras de rádio da 

região e 219 (duzentas e dezenove) nas emissoras de televisão. 

Dentre os trabalhos realizados pelo setor também teve destaque a elaboração das 

apresentações institucionais, as assinaturas eletrônicas e a criação de anúncios, para reforçar a 

importância da Ferrovia no crescimento e desenvolvimento sustentável da região Sul de Santa